20.3. *Relación del año 1922*³⁹²

(f. 1r) Relatio de statu Dioecesis Tudensis anno MCMXXII

Caput I

1. Emmanuel Lago González, Episcopus Tudensis, in Hispania, ortus est in ipsa paroecia Tudae, prope civitatem Episcopalem, die vicesima sexta mensis Octobris anno millesimo octingentesimo sexagesimo quinto; studiis ecclesiasticis ab anno 1878 ad 1891 in Seminario Conciliari eiusdem civitatis continuo operam dedit, ubi anno 1879 pensionem alumni interni in publico experimento adeptus est; anno 1888 Sacro Presbiteratu auctus, munus Secretarii Studiorum obire coepit; ab anno 1887 plures disciplinas explicavit, Linguas Graecam et Hebraicam, Mathematica, Archeologiam, Historiam Ecclesiasticam et Theologiam Dogmaticam; anno 1896 exeunte, Lucum Augusti petiit, ab Episcopo illius dioecesis vocatus, qui eum Secretarium Curiae renunciavit; hoc munus quatuordecim fere annos exercuit, quo etiam temporis spatio canonicalem praebendam primum in publico certamine, postea vero Theologalem nactus est, et Theologiam et Linguam Hebraicam, Sacram demum Scripturam Seminarii alumnos docuit. A SSmo. Dno. Pio pp. X die 26 mensis Augusti anni 1909 in Oxomensem Episcopum electus, Tudae a Rvdmo. dno. Benedicto Murua Lopez, Burgensi Archiepiscopo, adsistentibus Episcopis Tudensi et Auriensi, die 3 Aprilis anni 1910 consecratus est. A (f. 1v) die 21 eiusdem mensis ad 11 Iulii 1917 Oxomensem dioecesis gubernavit, et a die 15 Augusti huius anni Tudensem, a Ssmo. Dno. Benedicto XV benigne translatus.

2. Sedes Tudensis originem ducit, ut fertur, a Episcopo Epitatio, qui praeceptorem habuit in ipsis catholicae Ecclesiae primordiis Petrum Ratensem, B. Iacobi Maioris Apostoli discipulum et Bracharae Episcopum. Nec mirum Tudam ab apostolicis viris in episcopalem sedem electam fuisse, quae Plinio et aliis scriptoribus nota erat, et ceteras ad ora maris occidua, antiquitate et honore praestabat. Certum est sacrum Praesulem habuisse non brevi tempore ante Concilium Bracharae I anno 561 adunatum Anilam Tudensem Episcopum Concilio II Bracharensi interfuisse, et inde, longo saeculorum cursu, nunquam Tudensem urbem, sanctorum altricem, orbatam esse

392. *Relación "ad limina"* (21 de noviembre de 1922), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concist., Relat. Dioec., Tuden, busta 882, fasc. 4, ff. 1r-22v.

Pastore. Haec Dioecesis suffraganea est Metropolitanae Sedis Compostellanae, penes cuius Archiepiscopum Conferentias episcopales galaicae provinciae Antistites habere tenentur.

3. a) Locus residentiae Ordinarii ipsa est civitas Tuda, quo epistolae hac inscriptione mitti debent: "Provincia de Pontevedra, Tuy", vel tantum: "Tuy", non reticito nomine "España".

b) Dioecesis amplitudo: 1985 km².; ditio civilis, qua fere tota continetur, "Pontevedra", nam solae quindecim eiusdem paroecias ad provinciam Auriensem pertinent. Regionem meridionalem Galliciae occupat; a montibus Suido dictis ad mare Atlanticum protrahitur, tota inter ipsum mare et Mineum flumen, complexa, quod eam a Bracharensi Portugalliae Archidiocesi dividit et per Tudam amplum limpidumque decurrit. Coeli temperies ita benigne Dioecesi favet ut prae omnibus occidentalium et septentrionalium (f. 2r) Hispaniae partium iure meritoque laudetur. Mala citrina terra profert, uvas, aliosque fructus; floribus ornatur; sub coelo miti agricolis vicem reddit. Inde accrescens in dies populus, ruri maior, proportionem habita, populo cuiuscumque alius Hispaniae plagae. Lingua qua populus utitur, gallaica, sermo mellifluus, e fonte latino, olim Portugalliae et Gallaeciae communis, nunc a lusitano distinctus, qui dialectus nationalis evasit, colitur et expolitur, dum gallaicus in ore hominum, quamvis a quibusdam auctoribus et praesertim a poetis adhibeatur, velut archaicus evoluitur. Cultae tamen gentes hispanico sermone colloquuntur et litteras exarant. Haec lingua officialis, qua publica instrumenta conscribuntur, conciones fiunt et christiana doctrina traditur, nam etiam rudes, iis recte utendi nescii, hispanica verba facile capiunt.

c) Summa incolarum Dioeceseos 280.000, omnes quidem catholici, quibusdam tantum protestantibus exceptis in urbe Vico (Vigo), ad cuius portum plures naves appellunt, et in paroeciis ruralibus Morgadanes et Trasmañó, ubi oratoria sectae quidam pastores habent, Vici autem etiam puerorum scholam. Hac in urbe advenae et classarii exteri sectae addicti protestantem cultum in oratorio, non vero in viis publicis, lege civili prohibente, exequuntur. Secta anglicana est, a societatibus biblicis laute protecta. Civitates Dioeceseos: Tuda (Tuy) et Vicus Spacorum (Vigo). Oppida autem praecipua: Cauda (Guardia), Baiona (Bayona), Redondela, Porriño, Puenteareas, Cañiza, Arbo, Salvatierra, Mondariz et Ribadavia.

d) Numerus Sacerdotum saecularium 430, Clericorum 7, (f. 2v) alumnorum Seminarii 95.

e) Capitulum Cathedrale, in dioecesi unicum, Dignitatibus, Canonicis et Beneficiatis coalescit.

f) Dioecesis in quindecim archipresbiteratus dividitur: Tudam, Entienza, Fragoso, Guardia, Louriña, Miñor, Montes, Puenteareas, Redondela, Ribadavia, Ribadetea, Salvatierra, San Martín Sotomayor et Tebra. Primo Vicarius Generalis praeest, ceteris parochi digniores ab Episcopo libere electi. Paroeciarum numerus: ducentae et sexaginta. Paroeciae Vici, quatuor, omnium frequentiores, sexaginta millia fidelium complectuntur; unica Tudae, septem millia; quaedam, tria vel quatuor millia; plures, mille, minimae centum. Omnes proprio territorio gaudent, nec ulla est per linguas, nationes aut familias distincta. Praeter has ecclesias alia sex sunt in urbibus et oppidis; publica vero oratoria 194, ita ut fere nulla paroecia sit, ubi praeter ecclesiam paroecialem, sacellum aliquod non adsit.